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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare t& Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe
Minerale pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té€ Auditimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té& Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér té na
mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale
(KPMM), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e
ekzekutimit t&€ buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit tong&, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe
Minerale, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&
bazuar né para té gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit t&¢ KPMM
kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit
gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Céshtje tjetér

1 Ne déshirojmé té térhegim vémendjen se KPMM-ja kishte pagartési lidhur me kalkulimin e
rentés minerale e cila kalkulohet bazuar né UA. 01/2011 i nxjerré nga Ministria e Zhvillimit
Ekonomik pér rregullat dhe procedurat e mbledhjes sé rentés minerale. Lidhur me kété
¢céshtje kishte interpretime té ndryshme brenda KPMM-sé, si tek komisionet profesionale
ashtu edhe tek anétarét e bordit.

Pér kété ¢éshtje, auditori nuk ka arritur té jap mendim pér shkak se sqarimet duhet té
ofrohen nga hartuesi i akteve nénligjore. Lidhur me kalkulimin e rentés minerale, ish
Kryesuesja e Bordit né vitin 2022 kishte kérkuar interpretim profesional dhe ligjor tek
Ministria e Ekonomisé (ME) si hartuese e kétij udhézimi administrativ. Deri sa ne ishim né
auditim, KPMM ende nuk kishte marré pérgjigje nga ME.

Veprimtaria e KPMM-sé mbikéqyret nga Bordi ekzekutiv i pérberé prej pesé (5) anétaréve
(njéri prej tyre kryesues), i cili emérohet nga Kuvendi i Kosovés. Gjaté vitit 2023, Bordi i
KPMM-sé nuk ishte funksional, pérderisa mé 26.10.2023 ishte shkarkuar nga Kuvendi i
Kosovés. Kjo ¢éshtje nuk éshté né kompetencat e KPMM-sé dhe si rezultat i késaj ne nuk
kemi rekomandim pér kété céshtje.

Vlen té theksohet se mé 22 maj té vitit 2024, Kuvendi i Kosovés kishte eméruar Bordi e ri né
pérbérje prej tre anétarésh.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

UD i Drejtorit t&¢ KPMM-sé éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, UD i Drejtorit t& KPMM-sé
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té€ brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryesuesi i Bordit t&¢ KPMM-sé éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar t& Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale éshté gjithashtu pérgjegjés pér
pérdorimin e burimeve financiare t&€ Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale né pérputhje
me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe
rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material q& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Komisionit t&€ Pavarur pér Miniera dhe Minerale me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.
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« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té& bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e prokurimit dhe obligimeve.

Ky raport ka rezultuar me tri (3) rekomandime, prej tyre dy (2) jané rekomandime té reja dhe njé
(1) rekomandim i pérséritur. Ne do t'i pércjellim (shqgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit t&
vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né vitin 2023 ishte 369,281€, prej tyre ishin shpenzuar
334,446€. Ato kané té béjné kryesisht pér mirémbaijtje té& automjeteve, nafté pér ngrohje,
mirémbajtje té teknologjisé informative, shérbime té arsimit dhe trajnimit, etj

Céshtja A1 - Mos pérdorimi i modulit pér menaxhimin e kontratave dhe vierésimit té performancés

sé kontraktuesve
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 70.2 dhe 70.24 f. i Rregullores 01/2022 pér Prokurimin Publik,
parasheh se vlerésimi i performancés sé kontraktuesve do té béhet né
sistem té prokurimit elektronik nga menaxherét e kontratés népérmijet té
modulit pér vlerésim té performancés sé kontraktuesve, gjaté dhe me
pérfundim té implementimit t&€ kontratave publike dhe kontratave.
Pérgjegjésité e menaxherit t& kontratés jané qgé té sigurojé gé té gjitha
regjistrat e menaxhimit t& kontratés té pérgatiten, t&¢ mbahen dhe arkivohen
né modulin pér menaxhim té kontratés né sistem té prokurimit elektronik.
Ndér kérkesat e réndésishme té kétij moduli éshté gé menaxheri i kontratés
duhet gé té regjistrojé kopjet e gjitha faturave pér punimet, shérbimet apo
furnizimet pérfshiré letrat e punés gé verifikojné saktésiné e pagesave té
kérkuara dhe detajet e pagesave té kryera, té autorizuara nga menaxheri i
kontratés né sistemin e prokurimit elektronik

Gjaté testimit té& procedurave té prokurimit kemi identifikuar se né pesé
kontrata, nuk éshté pérdorur moduli i e-prokurimit pér menaxhimin e
kontratave dhe vlerésimin e performancés sé kontraktoréve nga
menaxherét e kontratave.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé njohurive té mjaftueshme té
menaxheréve té kontratave dhe si rezultat i mos kryerjes sé punéve me
pérgjegjési nga ana e mbikéqyrésve té kontratave.

Mungesa e vlerésimit t&€ performancés sé kontratés pérmes sistemit té
prokurimit elektronik, ndikon né menaxhim jo efektiv dhe transparent té
kontratave si dhe nuk ofron mundési gé menaxhmenti né kohé reale té€ merr
informata mbi performancén dhe realizimin e kontratés.

Kryesuesi i Bordit duhet té sigurojé qgé menaxherét e kontratave té béjné
administrimin dhe implementimin e kontratave népé&rmjet modulit pér
menaxhim té kontratave né sistem té prokurimit elektronik pér té siguruar
vlerésim adekuat té performancés sé kontaktueséve dhe informata mbi
progresin e implementimit té kontratés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2 Detyrimet e papaguara

Pasqgyra e detyrimeve né fund té vitit 2023, ishte 20,145€, né raport me vitin e kaluar kemi njé
zvogeélim té tyre né vleré prej 7,094€ (2022 - 27,239€). Kéto detyrime jané bartur pér t'u paguar né

vitin 2024.

Céshtja B1 - Vonesa né pagesa té obligimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 39 i LMFPP, specifikon se, ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar gé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim,
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe /ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té& paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése
buxhetore.

Né dy raste né vleré prej 1,318€, kemi vérejtur gé faturat e pranuara nuk
ishin paguar me kohé. Vonesat ishin 9 pérkatésisht 16 dité, pas afatit t&
lejuar pér pagesé prej 30 ditésh.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé buxhetit né fund té vitit dhe
kontrolleve té pamjaftueshme né menaxhimin e borxheve.

Vonesa né pagesén e obligimeve mund ta b&jé KPMM-né subjekt té
padive nga operatorét ekonomik duke shkaktuar shpenzime shtesé
gjygésore/pérmbarimore apo obligime pér vitin vijues.

Kryesuesi i Bordit t&¢ KPMM-sé duhet té forcojé masat e pérgjegjésisé ndaj
zyrtaréve financiar dhe zyrtaréve tjeré administrativ pér té€ siguruar se té
gjitha faturat do té paguhen brenda 30 ditésh pas pranimit té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.3 Funksioni i auditimit t& brendshém

KPMM ka té themeluar Njésiné e Auditimit t& Brendshém (NJAB), e cila operon me njé (1) auditor,
bazuar né kété ka planifikuar kryerjen e pesé (5) auditimeve pér vitin 2023. Komiteti i auditimit
gjaté vitit, kishte mbajtur katér (4) takime pune, né té cilat ka shqyrtuar raportet e auditimit dhe
nivelin e zbatimit t& rekomandimeve té€ NJAB-sé.

Céshtja A2 - Mos realizimi i ploté i planit vietor t& NJAB-sé dhe niveli i ulét i implementimit té

rekomandimeve
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Ligji Nr.06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike, neni 23
ndér tjera pércakton qé Udhéheqgési i subjektit t& sektorit publik, miraton
planet strategjike dhe vjetore té auditimit t& brendshém si dhe siguron
zbatimin e rekomandimeve té pajtuara pér auditim té brendshém. Sipas
planit vjetor té punés pér vitin 2023, NJAB kishte planifikuar té kryej pesé
(5) auditime né pérputhje me afatet e pércaktuara.

NJAB gjaté vitit 2023 kishte realizuar tre (3) nga pesé (5) auditimet e
planifikuara. Auditimet e kryera kané té béjné me mbikqyrjen dhe
inspektimin e bartéséve té licencave dhe lejeve, aktivitetet e jashtéligjshme
minerare dhe auditimi i menaxhimit t& sistemit té hyrave, pérderisa
auditimet gé nuk ishin realizuar kané té béjné me auditimin e Arkivés dhe
auditimin e Departamentit t& Gjeodezisé.

Po ashtu, sipas raportit vjetor t&¢ NJAB-sé&, niveli i zbatimit té
rekomandimeve té dhéna né vitin 2022 ishte i ulét. Nga 25 rekomandimet e
dhéna, deri né fund té vitit 2023, pesé (5) rekomandime ishin zbatuar, 16
rekomandime ishin né proces té zbatimit dhe katér (4) rekomandime nuk
ishin zbatuar nga njésité e audituara. Situaté e njéjté éshté edhe pér
rekomandimet e dhéna nga NJAB pér vitin 2023.

Mos pérmbushja e planit vjetor t& NJAB-sé, kishte ndodhur pér shkak té
vonesave né fillimin e zbatimit té& kétij plani. Pérderisa, zbatimi i ulét i
rekomandimeve té dhéna nga NJAB ishte rezultat i neglizhencés sé njésive
té audituara dhe mungesés sé kontrolleve té brendshme.

Mos pérmbushja e planit té auditimit mund té rezultojé gé auditimi i
brendshém té mos mbuloj fushat me rrezik dhe t'i pamundésoj
menaxhmentit marrjen e vendimeve pér parandalimin e gabimeve té
mundshme né kohé&, derisa niveli i ulét i zbatimit t& rekomandimeve ndikon
né mos pérmirésimin e sistemeve té kontrollit dhe arritjen e objektivave té
entitetit.

Kryesuesi i Bordit t&¢ KPMM-sé duhet té siguroj realizimin e ploté té planit
vjetor té auditimit, né ményré gé té ofrohet mbéshtetja dhe siguria
menaxhmentit né lidhje me efektivitetin e kontrolleve kyce. Po ashtu té
forcoj kontrollet gé njésité e audituara té implementojné rekomandimet e
dhéna nga NJAB.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final®| Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 1,499,088 1,179,992 1,127,086 1,273,050 1,198,673
Grante Qeveritare - Buxheti 1,499,088 1,179,992 1,127,086 1,273,050 1,198,673

Buxheti pérfundimtar éshté mé i ulét se buxheti fillestar pér 319,096€. Ky ndryshim ishte rezultat i
zvogélimit nga shkurtimet buxhetore me vendime té& Qeverisé dhe Ministrisé sé Financave,
Punsés dhe Transfereve, kryesisht pér shkak t&€ mosrealizimit té€ projekteve kapitale.

Né vitin 2023 KPMM ka shpenzuar 96% té buxhetit pérfundimtar ose 1,127,086€, me njé rritje pre;j

2% né krahasim me vitin 2022.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tg‘;';ﬂ\’,‘;eéfofﬁgg‘m’: sipas 1499,088|  1,179,992|  1,127,086| 1,273,050 1,198,673
Pagat dhe méditjet 834,207 760,611 760,611 775,951 720,135
Mallrat dhe shérbimet 369,281 369,281 334,446 359,913 320,599
Komunalité 30,600 30,600 15,028 16,514 15,926
Investimet Kapitale 265,000 19,500 17,000 120,672 142,014
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

*Tek pagat dhe méditjet, buxheti pérfundimtar éshté zvogéluar pér 73,596€. Ky ndryshim éshté
rezultat vendimit t& MFPT nr.69-1/23, té datés 28.12.2023 pér kursime buxhetore, pér shkak té
mungesés sé anétareve té bordit dhe mos plotésimit té pozitave té punés té cilat ishin té
planifikuara me buxhet. Realizimi né kété kategori ishte 760,611€ apo 100%.

*Tek mallrat dhe shérbimet, buxheti fillestar dhe ai final &shté i njéjti, ndérsa realizimi ishte
334,446€ apo 91%.

*Tek komunalité, buxheti fillestar dhe ai final €shté i njéjti, ndérsa realizimi ishte 15,028€ apo 49%.

*Tek investimet kapitale buxhetit pérfundimtar &shté zvogéluara pér 245,500€, si rezultat i
vendimit té geverisé nr.40/178 té datés 13.12.2023. Zvogélimi i buxhetit dhe niveli ulét i
shpenzimeve, jané rezultat i mos realizimit té tri projekteve kapitale té planifikuara si: projekti
"Klima pér Server Room" éshté realizuar nga mallrat dhe shérbimet pasi gé oferta e pranuar pér
njési ishte me pak se 1,000€, projekti "Automjete pér inspektim né teren", nuk éshté realizuar pér
shkak té mos pérfundimit t& procedurave e prokurimit si rezultat i ankesave né OSHP; si dhe
projekti "GPS pér matje gjeodezike", nuk éshté realizuar pér shkak se, fituesi i tenderit/kontratés
nuk ka arritur té sjellé vértetimin e ATK-és dhe rezultat i késaj nuk éshté nénshkruar kontrata.
Realizimi né kété kategori ishte 87% e buxhetit final.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023

67.48% ——

Il Investimet Kapitale
Komunalité
——1.51% I Mallrat dhe shérbimet
S 1.3%% I Pagat dhe méditjet

29.67%
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Té hyrat e realizuara nga Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale né 2023 ishin né vleré
27,628,569€. Ato kané té béjné me té hyrat nga licenca pér guréthyes dhe miniera, gjobat
administrative, dhe taksa tjera administrative. Krahasuar mé vitin paraprak kemi ulje t& hyrave pér
3,433,562€ apo 11%. Kjo ulje éshté si rezultat i mos Iéshimit i licencave té reja né mungesé té

bordit.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pé&rshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021
fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet

Totali i t& hyrave 31,258,945 31,258,945 27,628,569 31,062,131 20,029,887

Té hyrat jo tatimore - renta 30,200,000 30:200.000 56 755 400 20.857.478| 19,235,177

minerare

Té hyrat jo tatimore taksa 1,058,945 1,058,945 906,160 1,204,653 794.710

ngarkesa tjera
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2022 té Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale kishte
rezultuar me gjashté(6) rekomandime. KPMM kishte pérgatitur njé plan veprimi ku paragitet
ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2023, katér (4) rekomandime jané zbatuar, njé (1)
rekomandim éshté pérséritur, ndérsa njé (1) rekomandim i mbyllur, si¢ éshté paraqgitur né
Grafikun 2, mé poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Té hyrat Obligimet e papaguara

I | zbatuar Nuk éshté i aplikueshém mé [l Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Té hyrat Kryesuesja e Bordit duhet té sigurojé Né mungesé t& |Nuk éshté i
aprovimin ose refuzimin e kérkesave pér |licencave té aplikueshém mé
licencim brenda afateve kohore té Iéshuara né vitin
pércaktuara me ligj. 2023 pér shkak

té mungesés sé
bordit, ne nuk
kemi mundur ta
vlerésojmé
implementimin e
kétij
rekomandimi.
Mirépo kjo
¢céshtje do té jeté
pér vémendje né
vitin e ardhshém
pas plotésimit té
bordit dhe
dhénies sé
licencave.

2. Mallrat dhe Kryesuesja e Bordit duhet té sigurojé gé |Pas publikimit t& |l zbatuar
shérbimet dhe [pranimi i mallit té bleré, té& béhet vetém raportit té
komunalité nga komisioni i autorizuar, pér té auditimit pér vitin

konfirmuar se furnizimet jané pranuar 2022, té gjitha

sipas cilésisé dhe sasisé sé paraparé me |pranimet e

kontraté. mallrave dhe
furnizimeve jané
béré me
komision té
pranimit.

3. Mallrat dhe Kryesuesja e Bordit duhet té sigurojé KPMM gjaté vitit |l zbatuar
shérbimet dhe |[planifikimin e buxhetit né pérputhje me 2023 ka zbatuar
komunalité natyrén e projekteve né ményré qé si duhet planin

pagesat té realizohen sipas kategorive kontabél.
ekonomike adekuate, pér t& mundésuar

raportimin e drejté té tyre né PFV né

pérputhje me planin kontabél.

4. Mallrat dhe Kryesuesja e Bordit duhet té forcojé KPMM ka | zbatuar
shérbimet dhe [kontrollet né pranimin e mallrave dhe ndérmarr
komunalité shérbimeve dhe procedimin e pagesave |veprime, gé té

né ményré qé té respektohen procedurat |gjitha faturat té

dhe té evitohen blerjet e pa kontrolluara. |pranohen pas
zotimit dhe
urdhérblerjes.

5. Mallrat dhe Kryesuesja e Bordit duhet t&€ marré KPMM ka | zbatuar
shérbimet dhe |veprimet e nevojshme pér té siguruar se |ndérmarr masa
komunalité me rastin e formimit t& komisioneve té gé zyrtari qé

merren parasysh parimet pér ndarjen e pérgatit
detyrave, né rastet e mungesés se stafit |specifikimet
brenda institucionit, t& angazhojé ekspert |teknike t& mos
nga jashté né rastet kur kérkohet njohuri |jeté anétaré i
dhe ekspertizé e veganté teknike. komisionit t&
vlerésimit.
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Obligimet e Kryesuesja e Bordit duhet té forcojné Edhe gjaté viti Nuk ka filluar zbatimi
papaguara masat e pérgjegjésisé ndaj zyrtaréve 2023, KPPM nuk
financiar dhe zyrtaréve tjeré administrativ |kishte paguar me
pér té siguruar se té gjitha obligimet do té& |kohé obligimet.
paguhen brenda 30 ditésh pas pranimit té
faturave.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Emine Fazliu, Ndihmése e Auditorit t& Pérgjithshém

Blerina Krasnigqi, Drejtore e Auditimit

Qéndresa Isufi, Udhéhegése e ekipit

Besa Morina, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

| Republika e Kosovés — Republika Kosova — Republic of Kosova
Komisioni i Pavarur p&r Miniera dhe Minerale
Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale
Independent Commission for Mines and Minerals

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare té Auditimit

| (8

T& nderuar, ok

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e Kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin ¢ Pasqyrave
Financiare & Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale pér vitin 2023 (né tekstin e
métejmé “Raporti™);

Pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen ¢
Raportit;

Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raporlit {inal, do {’ju dorézoj njé plan (& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do & pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

OBLISA L R
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Habib Basholli /2555% 57555
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Data: 07.06.20!

Rr. Armend Daci Nr.1
Prishting, Kosové

Tel:  +383(38) 240252

Fax: 383 (38) 245 844

E-mail:  ICMM@kosovo-mining org
Web:  wwwkosovo-mining org

Kuvendi i Kosovés
Skupstina Kosova
Assembly of Kosovo
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Céshtja A1 - Mos pérdorimi i modulit pér menaxhimin e kontratave né sistem té prokurimit elektronik, jané, pesé
raste:

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave

~

Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit té buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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